**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 4. Nudos chrismate delibutos fuisse, & Græcos quidem in multis corporis partibus vnctionem adhibuisse: Latinos vero nequanqua[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

caelestis gratia; & Iuone Carnotensi sermo de sacra-

ment. dedicat. oleo sancto uncti fuerunt in corpore.

Ut charitas, qua per Spiritum sanctum datur, super-

perabundet in corde, secundum illud verbum scriptum.

Caritas est, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Alia ratio-
nes, cur vn-
ctio insti-
tuta fuerit.
Romani fi-
lios natos
vngabant.

ria: oleum de capite tuo nunquam deficiat: et in

peccati ad nouam vitam cum Christo restit-

xisse: de quo apud Albinum Flaccum libro de

Diuin. offic. cap. 17. legimus: chrismatis vn-

ctio significat iam viuentes ex mortuis: in hanc

Euangelij nuper editos esse: quod Romanus

gens natos vnguento delinirent: aut eis post

baptismum vires contra daemones accessis-

se: cum oleum in primis animi, corporis, et

gorem tueatur. Quarum rerum testimonia

pud Tertullianum de carne Christi, Contra

Rhodiginum tom. 3. pag. 118. & 551. multa

pressionem Parisiensem, & Alexandrum se-

dum lib. 1. de moribus cap. 8. lector videre po-

terit. Mihi enim in rebus ab aliis scriptis in-

immoandum non est; & multa superius

scribenda, quae ad plenam vnctionis traditi-

onem magis attinent.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

Et in dilectione consistit, quae in dilectione consistit.

*Nudos chrismate delibutos fuisse; & Graecos taliter
in multis corporis partibus vnctionem adhibuisse;
Latinos vero nequaquam.*

CAP. IV.

Vngabantur nudi.

IN primis totius corporis nudatio seculi ob-

fert: mirus ritus, & in quo affirmatio merito mea fides laboraret: nisi complures ad ge-

peris mores, & manifesta veterum Patrum testimonia omni me suspicione mendacij apud aequos rerum aestimatores eximerent. Inter alios Seuerus Alexandrinus lib. de bapt. tradit, alios baptizatos, post vnctionem, statim suis vestibus indutos. Ex quo sequitur, inter vngendam nudos fuisse: tunc, inquit, educit eum e medio aquarum, & dat eum susceptori suo, & vngit omnia eorum membra, & manus, & pedes, & naves eorum: cum demum iuduuntur suis vestimentis. Et Albinus Flaccus lib. de Diuini Offic. cap. 19. penitus idem praecipit, scribens: ut autem sursum a fonte, faciat presbyter signum Crucis de chrismate cum pollice in vertice eius; tunc suscipiatur ab ipso, a quo suscipiendus est; postea vestitur infans vestimentis suis. Et rursus ibidem, cum plerosque baptisimi ritus accuratè recenseret: postquam Pontifex baptizauerit, vel quibus iusserit ipse, leuare ipsos infantes in manibus, & offerunt eos uni de presbyteris ipse vero facit Crucem de chrismate cum pollice in vertice eorum, dicens: Deus omnipotens, &c. qua finita, sunt parati, qui eos suscepturi sunt, cum leuatis in manibus suis, deinde accipiunt ipsos a Pontifice, vel diaconibus, qui eos baptizauerunt, postquam vero vestiti fuerint, deportantur ante Pontificem ad confirmandum. Id ipsum etiam verisimile esse, constabit: si quis, vnctionem in multis corporis partibus, sicut disiuictis, vertice, fronte, auribus, naribus, pectore, manibus, & pedibus Graecos adhibuisse, meminerit. Nam cum his ferè partibus vniuersum corpus constitutum sit, verisimile est, totum eodem modo, quo partes, affectum

V v iij

Vnctio in
quot cor-
poris parti-
bus adhi-
beretur a-
pad Gra-
cos.

fuisse: cum vero partes, quae ungebantur, partibus caruisse, non dubitemus: sequitur, totum corpus nudum unctiōni subiectum fuerit. Sed, quia multas corporis partes christum delibutas fuisse, dictum est: testimonio confirmabo, ne vanitatis coarguar. Igitur aduocemus S. Cyrillus Hierosolymitanus, qui carere mystagog. unctiōnis aurium, narium, & pectoris ita mentinit: deinde vero aures unguuntur, ut audiendum diuina mysteria aures accipiant: pectori naves, ut diuinum recipientes unguentum, cuius Christi gratus odor est Deo in his, qui saluantur. unguentum vero & pectus inungitur: ut in aui throno potentia, fortiter aduersus insultus diaboli consistat, nec cuiquam dubium videri potest, quin hic locus de unctiōne chrisimatis, quae post baptismum fiebat, intelligendus sit: cum in catechetis aures, & aures sputo, pectus autem oleo, non vnguento muniri solita essent. Vt tamen et diuina lux afferatur, Seueri Alexandrini auctoritatem adiuciam lib. de baptism. vbi acti, & solerti ingenio vir, sui temporis ceremonias explicare aggressus, huic unctiōni quasi materiam, in qua exerceretur, totum corpus subiectum fuisse, tradit: tunc, inquit, educit eum e medio aquarum, & dat eum susceptori suo. & unguentum omnia membra, & manus, & pedes, & nates, & cetera. Ex quibus verbis tamen nulla eius consuetudinis ratio colligi potest: tamen S. Cyrillus Hierosolymitanus eam partim indicauit: & pleniorē quis attulerit, si affirmet, ea re fideles admonitos esse, ut contra demonem dimicaturi, firmissimo praesidio, sui corporis arcem

Cur omnes
corporis
partes chris-
mate unge-
rentur.

indique praeunirent. Nam, sicut unctioe pugnam cum Diabolo acriter committentem inuitatos fuisse, capite antecedenti probatum est: sic plurium partium unctioem eundem pugnae acrius, & maiori contentione pugnae argumentum extitisse, putandum est. Graecorum autem fuisse consuetudinem, quoniam citati scriptores graeco idiomae conscripserunt: atque in Graecia nati, & educati fuere: cum nullus Latinorum uspiam meminere. Quamobrem ab Ecclesia Romana receptam non fuisse, crediderim.

Consuetudinem ungenti totum corpus Latini non receperunt.

Unctionem à Latinis semel, à Graecis ter peractam esse; in unctiois forma tertiam personam exprimi solitam; deque unctiois ministro, & loco, de ritu verticem obuoluendi, unctioem octo diebus seruandi, tum gossipio abstergendi: ac de tremissibus pro chrismate accipiendo à singulis sacerdotibus olim Episcopo datis: Vbi data occasione Cathedralitici, quod vocant, soluendi consuetudo, & multa alia ad chrismatu vsu pertinentia declarantur.

C A P. V.

Multa quoque sunt alia, in quibus Latini à Graecis discreparunt: sed illud praecipue, quod nostri semel unctioe consignabant: quemadmodum veterum testimonia, & vsus ostendunt: Graeci autem tribus vicibus unctioem adhibuerunt: vt est apud Seuerum Ale-

Latini semel, Graeci ter ungebant.